ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

г. Ханты-Мансийск                                                                   26 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-1130-2802/2024, возбужденное по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ в отношении должностного лица – начальника финансово-экономического отдела Управления Росгвардии по ХМАО - Югре Мордвиновой ***

УСТАНОВИЛ:

Мордвинова О.Л., являясь должностным лицом – начальником финансово-экономического отдела Управления Росгвардии по ХМАО - Югре, исполняя свои обязанности по адресу: *** в нарушение п.1 ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ не представила в ОСФР по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в установленные сроки отчет по форме ЕФС-1, раздел 2 за 2023 год и совершила своими действиями в 00 часов 01 минуту 26.01.2024 правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
Мордвина О.Л. в судебное заседание не явилась. О месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от него не поступило; уважительная причина неявки представителя судом не установлена.
В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
        Частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии со ст. 17, ст. 19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования (форма ЕФС-1. раздел 2). Сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы (форма ЕФС-1. раздел 2) предоставляются страхователем в Отделение Фонда не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При этом, в соответствии с примечанием к вышеуказанной норме, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
В нарушение вышеуказанных норм, в установленные законом сроки Управлением Росгвардии по ХМАО - Югре не предоставлен отчет по форме ЕФС-1, раздел 2 за 2023 год.  Данный отчет был представлен страхователем по телекоммуникационным каналам связи 24.05.2024.
       Виновность Мордвиной О.Л. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении;
-копией акта о выявлении правонарушения;
-сведениями о застрахованных лицах;
-извещением о доставке;
-копией приказа;
-копией должностной инструкции;
Таким образом, вина Мордвиной О.Л. в совершении вмененного правонарушения нашла свое подтверждение.
В соответствии со ст. 2.5 КоАП РФ сотрудники войск национальной гвардии за административное правонарушение, предусмотренное 15.33.2 КоАП РФ, несут дисциплинарную ответственность.
Поскольку все обстоятельства совершения административного правонарушения выяснены, то в силу ч. 2 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению и направлению материалов начальнику Управления Росгвардии по ХМАО - Югре для привлечения Мордвиной О.Л. к дисциплинарной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 и 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении начальника финансово-экономического отдела Управления Росгвардии по ХМАО - Югре Мордвиновой *** на основании ч. 2 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для привлечения ее к дисциплинарной ответственности.
Копию настоящего постановления с материалами дела направить начальнику Управления Росгвардии по ХМАО - Югре для привлечения полковника Мордвиновой *** к дисциплинарной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                    	                          О.А. Новокшенова
Копия верна
Мировой судья                                                                        О.А. Новокшенова